In tema di “antichi saperi”, gli stessi mugnai si occupano normalmente dei so-
pralluoghi presso le cave o i mercati più vicini – questo per limitare al minimo i
costi del trasporto che, data la tipologia di merce, risultano particolarmente inci-
denti – al fine di operare la scelta della mola o delle mole più adatte alle esigenze
dell’impianto e concludere l’acquisto concordando anche i dettagli relativi alle mo-
dalità di consegna. Con riferimento per esempio alle spese relative alla realizzazione
e manutenzione di mulini in Torino, si ha notizia nei mesi di febbraio e agosto del
1379 di molinarii che si recano a Trana per l’acquisto, rispettivamente, di 4 e 5
mole. Si legge infatti nel primo caso «Item in emptione quinque molarum nova-
rum emptarum a Petro Becho de Tranna de mense februari anno MCCCLXXIX

16 DAVISO DI CHARVENSOD, 1961, pp. 418-419. 
17 Ibid., p. 428.
18 Cfr. GRILLO, 1993; RIVOLIN, 1993; DAVISO DI CHARVENSOD, 1961.
19 Cfr. CHIARLONE, 1993, p. 173.
20 Cfr. GRILLO, 1993, in particolare pp. 218-220.
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manu Iacobini molinarii predictorum molendinorum, adductarum usque ad mo-
lendina predicta, inclusis decemseptem solidis duobus denariis pro salario et ex-
pensis dicti molinarii qui dictas molas fuit emptus a loco Taurini Trannam et pro
portu bubulcorum facto in Taurino qui dictas molas apportaverunt: viginti sem-
ptem lbr., quindecim sol., decem den.» e, nel secondo, «Item quatuor aliarum mo-
larum emptarum Tranne de mense augusti anno MCCCLXXIX a nepotis Petri Ga-
liane et adductarum per ipsos a loco Tranne usque Avillianam, inclusis sex libris
octo solidis pro salariis et expensis quatuor boveriorum qui dictas molas a loco
Avilliane ad molendina domini predicta adduxerunt, inclusis etiam viginti quatuor
solidis datis Iacobino molinario vacanti quatuor diebus ad dictas molas emendas
et inviandos dictos boverios ad dictas molas a loco Avilliane usque ad dicta molen-
dina adducendas: viginti duas lbr., sexdecim sol.»21.

Come anticipato, Ivrea ricopre un ruolo centrale nella gestione della commer-
cializzazione delle macine da mulino nel contesto dell’Italia nord-occidentale del
XIII e XIV secolo, certamente per la sua particolare collocazione geografica, stra-
tegica per l’approvvigionamento dalle importanti cave valdostane e per il controllo
dei transiti, ma anche per le iniziative politico-economiche di cui risulta promo-
trice soprattutto in relazione alla feroce concorrenza – che in alcuni casi si tramuta
però in alleanza – della vicina Vercelli.